suo nobis promeruit, et in baptismo dedit! Quid enim sunt vani honores, breves voluptates, modicum lucrum, brevis vindicta, una inebriatio, nisi spuma maris et exigua lenticula? Unde Ezech. XIII. dicitur: *Violabant me propter pugillum hordei et fragmen panis*. Novi stultum, qui unico filo stramineo passus est se ligari ad columnam et trahi quo velles, non aliter ac si fune vel catena constrictus esset. Non dissimiliter plurimi hoc præsertim tempore levissima trahuntur illecebra ad macellum diaboli ad instar oviularum, stultissimarum pecudum, quæ qua timere ingredi, unam cornu raptam sequuntur, ut ait Plin. l. VIII. c. XLIX. Audi Sapientiam, Prov. VII. *Irretivit eum* (juvenem scilicet mulier) *multis sermonibus et blanditiis labiorum protraxit illum. Statim eam sequitur quasi bos ductus ad victimam et quasi agnus lascivens et ignorans, quod ad vincula stultus trahatur, donec transfigat sagitta jecur ejus*. Quot hoc tempore ejusmodi boves et oves ad macellum dæmonis eunt, de quibus merito dicit David, Psal. XLVIII. *Sicut oves in inferno positi sunt, mors depascet eos!* Bene eandem rem declarat Didacus Stella in Lucæ c. XI. « Mirandum quidem est, inquit, quam insane et quanta amentia homo ipse audeat Deum offendere, cum videat se amittere et perdere ipsum Deum qui omne bonum et summum est, et in ipso omnia alia bona, quæ intelligi et cogitari possunt. Nam si homo aliquis ab Indis ad nos veniret et statim cum portum attigerit, omnem rem, aurum et argentum, quæ tantis laboribus sibi comparavit, ludo exponat et unica tantum sponse totius substantiæ jacturam fecerit, nonne hunc amentem et insanum et omni prorsus earentem intellectu diceret? Quæ igitur obsecro major insania aut amentia esse potest, quam brevi quadam voluptate ad triduum peritura, omnis lucri et tantorum meritorum, quæ tot laboribus comparasti, jacturam facere? Aspice igitur si libet, o peccator; convincam enim te amentiosem et insanosem esse, quam ille, qui ab Indis tractus divitem suppellectilem et omnem rem brevi ludo exposuit et amisit. Nam ille in promptu remedium sibi habet paratissimum; potest enim ad Indos iterum transire et sibi majora alia comparare. At vero peccator constitutus in mortali crimine eo status et miseriæ devenit, ut nullum possit opus facere, quod vita æterna sit dignum, nec ipsa gratia Dei. »

III. Qui injurias remittere nesciunt, sed injurias repellere conantur. Hi enim insaniam curare insaniam volunt, et perinde agunt ac si asinum calcitrantem ipsi recalcitrarent, ut dicit Soerates, apud Sabell. l. V. *Quidam fatuatus, ut refert Pon-*

*tanus in Afficis bellariis, syntag. I. hist. LVII. morem hunc habebat, quoties cuipiam in via occurreret, ut eum scipione quem pro clava gerebat, leviter ac citra dolorem tangeret, atque ita ridens præteriret. Evenit ut alius quidam de fatuorum natione eadem præditus consuetudine in illam urbem adveniret. Huic Urbanus fit obvius: eum contingit, ut solebat. Peregrinus ut ipse quoque solebat, idem facit. Repetit tactum prior, repetit et posterior, etiam tertium et quartum et quintum, et ultra, et semper quidem validius, dum neuter prius a verberatione cessandum arbitratur. Denique, plagis incutiendis ambo delassati, tuberibus pleni, simul in publico pro mortuis jacent. Exinde obvios pulsare abstinerunt, declinantes de via, si quando in se incidere: monebatque præsentem uterque de cavendo altero, quod esset fatuus et feriret obvios. Hactenus Pont. Quis hic non videt horum similes esse, qui lenissimis rebus offensi ad pacem et concordiam componere se non possunt, sed jurgia vertunt in convicia, convicia in verbera et neuter alteri cedere volunt? Mentiris, inquit unus: Mentiris ipse, ait alter. Tu es nequam, inquit ille. Tu trifurciter, iste. Cædit alter, cædit et iste: et ita insani, dum neuter sibi temperare potest, quia neuter sapit, mutuis se verberibus conficiunt. Hocine non est velle ignem ligare paleis, ut quidem sanctus ait, quod quis nisi stultus facit? Bene Prov. XXVI. dicitur: *Ne respondeas stulto juxta stultitiam suam, ne efficiaris ei similis*. Sed ogganunt plerique dedecus esse, non se defendere, non remitti verbera verberibus: *Sinite illos: cæci sunt et duces cæcorum*, Matth. XV. Deinde, isti sibi ipsis multo majus damnum inferunt quam ei, cui nocere volunt; incidunt enim in culpam, dum a se penam, quæ sibi irrogatur, volunt repellere, et perinde agunt, ac si quis luto a quopiam paululum aspersus, cloacam intraret et per medium lutum incederet, quo eundem illum vicissim aspergeret: quis hoc nisi stultus faceret? Novi ejusmodi fatuum, qui injuria quapiam affectus, si cursu reum assequi nequisset, ipse sibi unguibus faciem dilacerabat. Quid aliud faciunt, qui conviciis et verberibus ultionem sumunt? Sibi enim conscientiam faciem misere deformant, alteri nihil vel levissime nocent. Unde Ps. CXVII. de inimicis ait David: *Circumdederunt me sicut apes*, quia ut exponit Haymon, apes postquam aculeum alicui infixerint, aculeum perdunt aut frangunt, unde paulo post moriuntur, vel saltem inutiles fiunt; plaga autem inflicta modico luto curatur: ita et qui ultionem sumunt, sibi plurimum nocent, et gratiam vitam eripiunt, cum alteri nihil aut parum noceant.*

IV. Qui pœnitentiam de die in diem differunt, vel ad certum tempus, interim vero liberaliter peccant. Horum stultitiam delineabat angelus B. Arsenio, apud Raderum, II. p. virid. c. IV. dicens: « Ades dum et ostendam tibi quomodo se habeant opera hominum. Quo exeunte de cella, ostendit ei Æthiopem ligna scindentem, quibus alligavit quidem onus non facile attollendum humeris: cum autem conaretur tollere, non potuit propter onus. Is vero alia quoque adjiciebat, et fascem suum angebat, quo adhuc graviori et ad portandum difficiliore facto, nova ligna cædebat, et ad eundem cumulum addebat ita ut eum vix de terra paululum levare posset. Et talis aiebat angelus est mundi stultitia. Qui enim ligna scindit et onus conficit, is est, qui multis quidem gravatur peccatis pro eo autem quod ea deberet resecare pœnitentia, ostenditur alia potius addere. » Ita Jethro Moysi volenti omnia negotia totius populi quotidie magis crescentis solus expedit, ait: *Stulto labore consumeris: ultra vires tuas est negotium*, Exod. XVIII.

Eodem pertinent, qui in peccato mortali audent vivere et ire cubitum. Dictum D. Thomæ Aquinatis erat (ut refertur in histor. ord. S. Dom. pag. 1. libro III. cap. XXXVII.) non posse capere, quomodo possibile esset, hominem in peccato lethali constitutum ridere, aut voluptatem quamcumque ex re ulla posse capere; et merito sentiebat: quando talis certa fide credit, quod si in eo moreretur, æternæ mortis et flammæ esset nutrimentum. Viderat Damocles ille fulgentem cervicibus suis imminere gladium in mediis epulis et tenuissima seta pendentem et ciborum omnium apparatus magnificentissimum mens contempserat: eequid igitur de illo futurum putamus, qui ex peccato non presentem modo, sed et futuram illam sempiternam vitam credit se amissurum; quæ quidem ex filo simili pendet. Dixerat insignis quidam Dei servus, videri sibi, in christiana republica debere cuivis duos carceres sufficere, alterum sacræ inquisitionis, stultorum alterum; nam aut credit quis, superesse post hanc vitam infernum, improbis destinatum, et in peccato ex hac vita cedentibus; aut non credit. Si non credit, deducatur igitur ad inquisitionem tamquam hæreticus; si non credit et nihilominus e statu peccati exire non vult, pertrahatur ergo ad carcerem stultorum; major enim hac clementia nec esse potest, nec cogitari; quidni igitur harum similitumque rerum meditatio, potissimum sit frænum, hominem in officio continendi? Et propterea tantopere laborat dæmon ut hoc præsidium e manibus mortalium excutiat, Rodriquez, part. I. exerc. tr. V.

Sed proponunt fere omnes se paulo post circa pascha pœnitentiam acturos. Hi nova laborant stultitia; promittunt enim sibi dies et menses, qui nequaquam in ipsorum, sed in Dei tantum potestate sunt: et perinde agunt ac stultus ille Thrasylaus apud Athenæum, libro XII. qui naves omnes in Piræum appulas, suas esse credens, eas et annotabat et emittebat administrabatque. Si quæ etiam recenter appulissent, magno eas gaudio perinde ac verus earum dominus excipiebat. Quod vero, aliquas perire contingeret, nulla inde cura afficiebatur. Hunc imitantur, quotquot sibi plures annos, menses, dies ad pœnitendum promittunt, sibi enim stulte persuadent, quasi tempora et momenta, quæ Pater posuit in sua potestate, ut ait Christus, Act. I. norint et in sua potestate habeant, quemadmodum fecit dives ille Lucæ XII. qui dicebat animæ suæ: *Anima, habes multa bona posita in annos plurimos: requiesce, comede, bibe, epulare*. Sed quid dixit illi Deus? *Stulte, hac nocte animum tuum repetent a te, quæ autem parasti cujus erunt? Annon multoties hoc ipsum etiam fieri videmus? Quot enim in his feriis sive crapula sive gladio repente perierunt? Et si mors non advenit improvisa, advenit tamen infirmitas ut plurimum improvisa. Et quid tu boni facies, quomodo te penitebit in infirmitate, ubi initio nihil de morte vis audire, morbo autem ingravescente et te perclinante, cum voles de anima tua disponere, non poteris præ angustiis? Unde Ecclesiastes, capite VII. tempus illud vocat non tuum, dicens: *Noli esse stultus ne moriaris in tempore non tuo*, quasi dicat: Non poteris tunc uti tempore illo juxta tuam voluntatem. Dei est illud tempus, quia tunc in ejus vinculis es. Unde quemadmodum reus dum tenetur in vinculis, non permittitur disponere sua sicut vult, dare eleemosynas, peregrinationes suscipere, audire missam, etc. quia non est id tempus in ejus potestate: proinde sicut stulte faceret, qui bona opera differt in carcerem: ita qui ad ægritudinem.*

V. Qui bona quidem operantur, sed frustraneo labore vel quia ob vanam gloriam operantur, vel quia non deserunt affectum peccandi, vel etiam peccata ipsa non confitentur. Horum stultitiam demonstrabat angelus Arsenio, loco supradicto in homine, qui de lacu aquam hauriens mittebat illam in canalem perforatum. Qui enim bona agit, jejunat, dat eleemosynas, orat, etc. interim tamen ad vanam gloriam respicit, vel affectum peccati retinet, fructum bonorum operum perdit, juxta id Agg. I. *Qui mercedes congregavit, misit eas in sacculum pertusum*. De stulto quodam Achæo nomine, scribit Eustachius,